

جمهوری اسلامی ایران  
آموزش و پرورش شهر تهران  
مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۱۴

امضاء	حروف	عدد	
			نمره اولیه
			تجدید نظر

شماره داوطلب :	* دبیرستان غیر دولتی پیام غدیر * نوبت امتحانی: نیمسال دوم	ساعت امتحان:
نام و نام خانوادگی:		تاریخ امتحان:
سوالات درس: کلید جامعه شناسی ۱		زمان: ۷۰ دقیقه
		پایه و رشته: دهم انسانی و معارف
		نام دبیر: آقای موبران

ردیف	سوالات	بارم
۱	درست و نادرستی عبارات را مشخص کنید. الف) کنش حیوانات آگاهانه است. نادرست ب) جهان اجتماعی مانند یک موجود زنده، اعضای مختلفی دارد. درست پ) تمامی پدیده های اجتماعی، هویتی معنایی و ذهنی دارند. درست ت) ما در برابر نتایج کنش گذشتگان صرفاً کنش گری منفعل و مجبور هستیم. نادرست	۱
۲	موارد زیر به کدامیک از ویژگی کنش اشاره دارد : الف- مادرم پرسید چرا پنجره را باز کردی گفتم هوا بسیار گرم شده است. هدف دار بودن ب- فردی بر سر دو راهی مانده و باید یک راه را انتخاب کند: ارادی بودن	۱
۳	در مورد نهادهای اجتماعی پاسخ دهید : الف- نهادهای اجتماعی را تعریف کنید مجموعه ای از عقاید، ارزش ها، هنجارها و نمادهایی است که برای رفع نیازهای « نهاد اجتماعی معینی از افراد و جهان اجتماعی اختصاص پیدا م یکنند ب- دو مورد از مهمترین نهادهای اجتماعی را نام ببرید . خانواده، تعلیم و تربیت، سیاست و اقتصاد	۱
۴	در رابطه با دیدگاه طولی و عرضی داشتن به جهان های اجتماعی به سوالات زیر پاسخ دهید : الف- کدام دیدگاه نگاه تک خطی دارد ؟ طولی ب- در کدام دیدگاه هیچ جامعه ای با حفظ هویت خود نمی تواند مسیر دیگری را ادامه دهد؟ عرضی پ- در کدام دیدگاه جهان های اجتماعی می توانند از تجربیات هم استفاده کنند؟ عرضی ت- در کدام دیدگاه بعضی جوامع پیشرفته و برخی عقب مانده اند که اگر بخواهند رشد کنند باید جوامع پیشرفته را الگو قرار دهند؟ طولی	۱
۵	در رابطه با پیامدهای جهان اجتماعی پاسخ دهید : الف- ساختن جهان اجتماعی جدید به چه چیز نیاز دارد ؟ ساختن جهان اجتماعی جدید، نیازمند پیدایش و گسترش آگاهی و اراده ای نوین است و ممکن است جهان موجود از بسط آن جلوگیری کند ب- با یک مثال نشان دهید پدیده های جهان اجتماعی فرصت دهنده و محدود کننده هستند؟ مقررات راهنمایی و رانندگی با آنکه محدودیت هایی به وجود می آورند، عمل کردن به آنها، فرصت رفت و آمد ایمن و سریع را نیز به دنبال دارد	۱

۲	<p><b>۶ در رابطه با " جامعه پذیری و کنترل اجتماعی " پاسخ دهید :</b></p> <p>الف- جامعه پذیری را تعریف کنید :</p> <p>فرآیندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال میکند و مسیری که برای شکلگیری هویت اجتماعی افراد طی میشود، جامعه‌پذیری میگویند</p> <p>ب- کدام فرهنگ ها قدرت اقناعی بیشتری دارند ؟</p> <p>فرهنگهایی که ظرفیت منطقی و عقلانی بیشتری دارند و با فطرت آدمیان سازگارترند، از قدرت اقناعی بیشتری برخوردارند</p> <p>پ- سطوح متفاوت " امر به معروف و نهی از منکر " را بنویسید</p> <p>امر به معروف و نهی از منکر سطوح متفاوتی نیز دارد. در مواردی، همگانی و به عهده همه افراد جامعه است و در برخی موارد، وظیفه سازمانهای رسمی و حکومتی است</p> <p>ت- منظور از کزروی اجتماعی چیست ؟</p> <p>ممکن است برخی انسانها هویتی را که جهان اجتماعی برای آنها در نظر گرفته است، نپذیرند. همواره افرادی هستند که جذب عقاید و ارزشهای جهان اجتماعی خود نمیشوند و نقشی را که نهادها و سازمانهای مختلف جامعه از آنها انتظار دارند، نمیپذیرند. این افراد به حقوق و تکالیف خود پایبند نیستند و رفتارهای مخالف انجام میدهند</p>
۱	<p><b>۷ منظور از تحرک اجتماعی چیست و برای تحرک اجتماعی افقی مثال بزنید .</b></p> <p>جابه جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر را تحرک اجتماعی می گویند.</p> <p>تحرک اجتماعی انواعی دارد : صعودی، نزولی و افقی.</p>
۰/۵	<p><b>۸ تعارض فرهنگی را تعریف کنید .</b></p> <p>تغییرات هویتی افراد، گاه از مرزهای مورد قبول جهان اجتماعی فراتر میرود. اگر تغییرات هویتی بیرون از مرزهای مقبول جهان اجتماعی رخ دهد و شیوههایی از زندگی را که با عقاید و ارزشها در تقابل هستند به دنبال بیاورد، به تعارض فرهنگی منجر میشود که اضطراب و نگرانیهای اجتماعی فراوانی به همراه دارد</p>
۱	<p><b>۹ چه زمانی تحول فرهنگی مثبت رخ می دهد مثال بزنید .</b></p> <p>اگر فرهنگی که گرفتار تزلزل، بحران و تحول میشود، فرهنگی باطل باشد و جهت تغییرات بهسوی فرهنگ حق باشد، تحول فرهنگی مثبت است؛ ا</p>
۱	<p><b>۱۰ علل درونی تحولات فرهنگی را بنویسید .</b></p> <p>علل درونی یا به ابداعات و نوآوری های مثبت و منفی افراد و اعضای جهان اجتماعی مربوط میشود</p>
۱	<p><b>۱۱ از خود بیگانگی تاریخی چیست ؟</b></p> <p>اگر جهان اجتماعی، فرهنگ تاریخی خود را فراموش کند، دچار از خودبیگانگی تاریخی میشود. جوامع خودباختهای که در مواجهه با فرهنگ دیگر، هویت خود را از یاد میبرند، به بین معنای از خودبیگانگی گرفتار میشوند</p>
۱	<p><b>۱۲ کدام شکل روابط جهان های اجتماعی باعث رشد و پیشرفت جامعه می شود ؟</b></p> <p>اگر جهان اجتماعی با حفظ عقاید، آرمانها و ارزشهای خود، با جهانهای اجتماعی دیگر تعامل و داد و ستد داشته باشد و در محدوده هنجارها و شیوه زندگی، عناصری را از جهان اجتماعی دیگر بگیرد و در صورت لزوم، تغییرات لازم را در آنها پدید آورد، زمینه گسترش و پیشرفت خود را فراهم میآورد. جهان اسلام در سده های نخستین رویارویی با جهانهای اجتماعی دیگر، با حفظ هویت فرهنگی خود به تعامل با آنها پرداخت و به همین دلیل، عناصر سازگار با</p>

	هویت خود را از آنها گرفت و در موارد مورد نیاز، به بازسازی آن عناصر پرداخت	
۱۳	جهان اسلام و ایران ، با چه هجوم های نظامی و سیاسی روبرو شده است و با هریک چگونه برخورد کرده است ؟ جهان اسلام طی سده های مختلف یا مانند آنچه در جنگ های صلیبی گذشت، به دفع مهاجمان پرداخت یا مانند آنچه در حمله مغول رخ داد، مهاجمان را درون خود جذب و هضم کرد. اما برخورد جهان غرب با جهان اسلام تجربه جدیدی است که هنوز به پایان خود نرسیده است	۱
۱۴	دو مورد از آثاری را نام ببرید که در نقد رویکرد تقلیدی به غرب نگاشته شدند ؟ متفکران ایرانی از دهه سی به بعد، در نقد رویکرد تقلیدی به فرهنگ غرب و هویت های کاذبی که از این طریق ساخته میشد، آثاری با عناوینی نظیر غربزدگی و بازگشت به خویشتن، پدید آوردند و برخی از اندیشمندان مسلمان، کتابهایی را درباره خدمات متقابل اسلام و ایران و همچنین فطرت و خویشتن الهی انسان تدوین کردند	۱
۱۵	خانواده در شکل گیری شخصیت افراد چه تاثیری دارد ؟ طبق درسنامه	۱/۵
۱۶	مدار مشروعیت قدرت چیست و تفاوت مشروعیت حقیقی و دروغین را بنویسید مدار مشروعیت، حق و باطل بودن است. اگر قدرت موافق حکم و قانون و اراده تشریحی خداوند اعمال شود، مشروعیت حقیقی دارد، اما اگر مبتنی بر ایدئولوژی های ساختگی بشری باشد، مشروعیت دروغین دارد	۱
۱۷	تاثیر نظام فرهنگی را بر نظام سیاسی بنویسید نظام فرهنگی عقاید، ارزش ها و اصول حاکم بر نظام سیاسی را تعیین می کند و اگر عملکرد نظام سیاسی در جهت عقاید و ارزش های فرهنگی جامعه باشد، نظام فرهنگی اقتدار نظام سیاسی را نیز تأمین می کند؛ اما اگر نظام سیاسی به دلایل داخلی و یا تحت تأثیر و فشار عوامل خارجی، از اصول و ارزش های فرهنگی خود عدول کند، نظام فرهنگی اقتدار نظام سیاسی را کاهش می دهد	۱
۱۸	منظور از سیاست های جمعیتی چیست و این سیاستها به چند دسته تقسیم می شوند ؟ در مواقعی که جهان اجتماعی با کاهش یا رشد جمعیت مواجه می شود، نهاد سیاست که مسئولیت هماهنگی نهادها را برعهده دارد، برای حل مشکل جمعیت چاره اندیشی می کند و با همراهی و نامیده « سیاست های جمعیتی » همکاری مردم تدابیر و راه حل هایی را به اجرا در می آورد که می شود. سیاست های جمعیتی می تواند در راستای رشد یا کاهش جمعیت باشد	۱
۱۹	اسلام در چه صورت افزایش جمعیت را توصیه کرده است ؟ بنابر این. اگر. اولاً فرهنگ. و. معنایی. که. با. افزایش. جمعیت، بسط می. یابد، فرهنگ. حق. باشد، نه. فرهنگ. باطل؛ ثانیاً افراد. و. اعضای. این. فرهنگ. نیز. حاملان. و. عاملان. معانی. حق. باشند، افزایش. جمعیت. ضروری. است..	۱